1

Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº       , DE 2020
  (Da Srª. Carmen Zanotto)

Requer a criação de Comissão Externa

temporária do coronavírus para

acompanhar ações preventivas da

vigilância sanitária e possíveis

consequências para o Brasil quanto ao

enfrentamento da pandemia causada pelo

coronavírus

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 38, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a aprovação de missão oficial composta por membros da Comissão

De Seguridade Social e Família, para acompanhar ações preventivas da

vigilância sanitária e possíveis consequências para o Brasil quanto ao

enfrentamento da pandemia causada pelo coronavírus, com ônus para a Câmara

dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

Com o aparecimento dos casos de doença respiratória causada pelo

coronavírus na China, o governo brasileiro vem adotando medidas de orientação

e para um possível atendimento de casos suspeitos no país.

O número confirmado de mortes pela pandemia do coronavírus

ultrapassa os 360 casos, sendo 56 apenas na província de Hubei, segundo

informação de autoridades de saúde chinesas, nesta segunda-feira 03/02/2020.

É importante destacar que, até o momento, não há confirmação de

casos no Brasil.

RE
Q

 n
.9

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

0
15

:3
9

2

De acordo com a Comissão Nacional de Saúde, 2.829 novos casos

de contaminação foram diagnosticados, elevando o total de infectados a mais de

17.200 em toda China.

Por conta deste surto, vários países intensificaram as medidas de

precaução, protegem suas fronteiras e repatriam seus cidadãos da China para

conter a propagação do coronavírus.

A pandemia levou a Organização Mundial da Saúde (OMS) a declarar

emergência internacional, já que mais de 20 nações reportaram casos da

doença.

Desde que o sistema foi criado, em 2009, a OMS decretou cinco

emergências globais. Uma delas envolveu o Brasil, em 2016, por conta do zika

vírus. Com a medida, a OMS espera gerar uma mobilização global para impedir

que novos epicentros do surto possam surgir.

Como presidente da Frente Parlamentar Mista da Saúde e membro

da Comissão de Seguridade Social e Família, esta presidida pelo Nobre

Deputado Antônio Brito, é que reforço que a necessidade de uma comitiva

parlamentar para acompanhar ações preventivas da vigilância sanitária e

possíveis consequências para o Brasil quanto ao enfrentamento da pandemia

causada pelo coronavírus. A criação desta comissão externa será de importante

representação dos brasileiros na garantia das medidas necessárias para a

segurança em saúde do povo brasileiros.

Sala das sessões,     de fevereiro de 2020.

Deputada CARMEN ZANOTTO
CIDADANIA/SC

RE
Q

 n
.9

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

0
15

:3
9